**S. EUSEBII HIERONYMI**  
**STRIDONENSIS PRESBYTERI**  
**COMMENTARIORUM**  
**IN ABACUC PROPHETAM**  
**L I B R I D U O**  
**A D C H R O M A T I U M .**

**PROLOGUS.**

**587-588** Primum, Chromati, episcoporum do-  
 cissime, scire nos convenit, corrupte apud Græcos et  
 Latinos nomen. *Ambacum* prophetæ legi, qui apud He-  
 bræos dicitur *Abacuc*, et interpretatur *amplexus*: sive  
 ut significans vertamus in Græcum, περιληψις, id  
 est *amplexatio*. Deinde ubi Septuaginta translatores  
 et Symmachus et Theodosius λαμψα, id est, *assum-  
 ptionem* interpretati sunt, in Hebræo ponit *Massa*  
 (Μάσσα), quod Aquila vertit in *pondus*: super quo in  
 Naum propheta plenius disputavimus. Massa autem  
 numquam præfertur in titulo, nisi cum grave, et  
 ponderis laborisque plenum est quod videtur. Unde  
 necesse est, præsentem prophetiam aliquid habere  
 austeritatis, ut sicut in Naum pondus, quod vide-  
 batur adversus Niniven Assyriorum urbem, grave  
 erat: ita et in hoc queratur, cui pondus sit quod  
 prophetæ revelatur aspectui. Quatuor autem pro-  
 phetæ in duodecim prophetarum volumine sunt, e  
 quibus tres in principio λαμψα, id est, *pondus*, titulum  
 habent: Naum, Abacuc, et Malachias. Porro Zacharias  
 in medio et circa finem duos hujuscemodi ponit titulos,  
 et **589-590** quibus unus est: *Onus verbi Domini in  
 terra Hadrac, et Damasci requieci ejus* (*Zach. ix, 1*):  
 alter in fine, *Onus verbi Domini super Israel* (*Ibid.  
 xi, 1*). De Naum, orationibus tuis jam liber editus  
 est: de Zacharia et Malachia, si vita comes fuerit,  
 disseretur. Nunc Abacuc habemus in manibus,  
 qui vel ex eo quod amabilis Domini est, vocatur  
*amplexatio*: vel quod in certamen et luctam, et (nt  
 ita dicam) *amplexum* cum Deo congregitur, am-  
 plexantis, id est, luctantis sortitus est nomen. Nul-  
 lis enim tam audaci voce ausus est Deum ad discep-  
 tionem justitiae provocare et dicere ei: *Cur in rebus  
 humanis, et in mundi istius πολυτελείᾳ tanta rerum  
 versatur iniqüitas?* <sup>c</sup> *Vociferabor ad te rim patiens, et  
 non salvabis? Quare ostendisti mihi iniqüitatem et la-*

*A borem videre? Lacerata est lex, et non pervenit ad  
 finem usque judicium: quia impius prævaleat adversus  
 justum: ideo egreditur judicium perversum (*Abac. i, 2*).  
 Vides quod temeraria vox sit et quodammodo blas-  
 phemantis, sic Creatorem suum ad judicium provo-  
 care; et vas frægile adversum sigulum (*Isai. XLV,  
 Jerem. xviii, et Rom. ix*), cur tale vel tale factum  
 sit, disputare? Necnon et hoc animadvertisendum,  
 quod assumptio vel pondus, quæ gravia esse joni  
 diximus, prophetæ visio est, et adversum Montani  
 dogma perversum intelligit quod videt: necut amens  
 loquitur, nec in morem insanientium seminarum  
 dat sine mente sonum. Unde et apostolus jubet, ut  
 si prophetantibus aliis, alii fuerit revelatum, ta-  
 ceant qui prius loquebantur (*II Cor. xiv, 33*). Et sta-  
 tim: *Non est enim, inquit, Deus dissensionis, sed pa-  
 cis.* Ex quo intelligitur, cum quis voluntate reticet,  
 et alteri locum dat ad loquendum, posse et loqui et  
 tacere cum velit. Qui autem in ecstasi, id est invitus  
 loquitur, nec facere nec loqui in sua potestate habeat.  
 Illud quo que disce (quia semel a me violenter exigis,  
 ut quasi gradus quosdam, et scalas ad altiora nitenti,  
 historiam tibi interpreter), prophetiam esse contra Ba-  
 bylonem, et Nabuchodonosor regem Chaldaeorum: ut  
 quomodo prior propheta Naum, quem Abacuc sequitur,  
 vaticinium habuit contra Niniven et Assyrios, qui va-  
 staverunt decem tribus, quæ vocabantur Israel: ita  
 Abacuc prophetiam habeat adversus Babylonem et  
 Nabuchodonosor, a quibus Juda et Jerusalem tem-  
 plumque subversa sunt. Et ut scias eo tempore fuisse  
 Abacuc, quo jam duæ tribus quæ vocabantur Judas,  
 ductæ erant in captivitatem, Daniel docere te poterit,  
 ad quem in lacum leonum Abacuc cum praedio  
 mittitur (*Dan. xvii*): quamquam apud Hebræos hac  
 ipsa non legatur historia. Igitur sive quis recipit  
 Scripturam illam, sive non recipit, utrumque pro-  
 nat.*

<sup>a</sup> Al. *nomen hoc Ambachuch*. Penes Victor. <sup>b</sup> Α-  
 βακούμ.  
<sup>c</sup> *Præponit Victor, priorem versiculum: Usque-  
 quo, Domine, clamabo, et non exaudies?*

notis est : aut extra recipit, et fuit post factum & proprio scripto que ventus cognoscit. rem liber Abacuc texitur : aut non recipit, et quasi

\* Contrario sensu Regime ms., aut enim non recipit, et fam, etc. aut recipit, et quasi, etc.

## LIBER PRIMUS.

(Cap. I.—Vers. 1, 2.) *Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies? vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis?* Quare ostendisti mihi iniuriam et dolorem [Vulg. laborem], videre prædam et injuriam contra me? LXX : *Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies? vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis?* Quare mihi ostendisti labores et dolores, videre misericordiam et impietatem? Interim secundum litteram cau-satur adversum Deum propheta, cur Nabuchodonosor templum vastet, 591 et Judam : cur Jerusalem quondam urbs Domini destruatur? Quare clamet populus, et non exaudiatur? vociferetur ad Dominum oppressus a Chaldeis, et non salvetur? Quare etiam ipse propheta, vel populus ex enjus persona nunc loquitur, ad hoc vixerit, et hucusque perditus sit, ut iniuriam hostium et suum videat laborem? Cur injuria prævaleat adversum se? Et hoc dicit \* præmentis angustia, nesciens aerum in igne confari, et iras puerorum de camino priores existere, quam intraverunt (Dan. iii). Sed et generaliter accipere possumus, quod ex persona humanae impatiens vi-dens propheta peccatores abundantes, et in sancto possidens divitias, filios eorum quasi novellum plan-tationem in adolescentia sua, et filias ornatissimas quasi similitudinem templi, et aria eorum plena eructatio-nis ex hoc in illud, oves eorum fetosas et multiplicatas in viis suis, et cætera quæ in centesimo qua-dragesimo tertio psalmo plenus scribitur in querula vocem et plenam doloris erumpat. Quare respicis contemptores, et taces, concubante impio justorem se: et facis homines quasi pisces maris, et quasi reptilia non habentia ducem? Tale quid et in septuagesimo secundo psalmo legitimus: *Mei au-trem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei* (Psal. lxxii, 2), et reliqua. Et rursum in eadem psal-mo: *Et si est scientia in celso. Ecce enim peccatores et abundantes in seculo obtinuerunt divitias, et reliqua usque manus meas.* Haec autem loquuntur ne-scientes judicia Dei investigabilia (Rom. x), et profundissimam sapientiam et scientiam ejus, quod non ha videt Deus ut videt homo. Homo tan-tum presentia respicit: Deus futura et aeterna co-gnoscit (I Reg. xviii). Et quomodo si ergotus et astutus febris aquam frigidam postulet, et dicat

ad medicum: Vim patior, crucior, uror, exanimor: usquequo, medice, clamabo, et non exaudies? Et respondeat ei sapientissimus et clementissimus me-dicus: Scio quo tempore debeam dare quod po-stulas: non misereor modo, quia misericordia ista crudelitas est, 592 et voluntas tua contra te petit. Ita et Dominus Deus noster sciens clementiam sue pondera atque mensuras, interdum non exaudit clamantem, ut eum probet, et magis provocet ad rogandum, et quasi igne excoctum justiorem et pa-riorem faciat. Quod intelligens apostolus secundum id quod misericordiam est consequens a Domino, sit: *Non deficit in tribulationibus* (Ephes. iii, 13); et beneficis Deum omni tempore (Psal. xxxvii); et seit quia qui perseveraverit usque in finem, hic sal-vus erit (Mat. x, 22). Et gloriatur in labore et do-lore. Et cum Jeremia dicit: *Tribulationem, et miseriam invoco.* Ut quomodo alius invocat Dominum: <sup>d</sup> sic son-cus vir et bellator invictus, ad exercendum se et pre-bandum, tribulationem et miseriam venire desiderat.

(Vers. 3, 4.) *Et factum est iudicium et contradic-tio potentior: propter hoc laerata est lex, et non per-venit usque ad finem iudicium: quia in iugis prævalet ad-versus iustum, propriece egreditur iudicium perversum.* LXX : *Contra me factum est iudicium, et iudex accipit: propriece laerata est lex, et non peruenit ad finem iudicium: quia impius prævalet aduersus justum, propriece egreditur iudicium perversum.* Adhuc propheta vel populus loquitur ad Dominum, quod non veritate aduersus se, sed potentia iudicatum sit, e: nihil ex lege et iustitia sustinuerit. Unde et ipsum iudicium non habuerit finem suum. Finis autem iudicij est iu-dicare iuste. Et hoc quare loqui audeat, in consequen-tibus monstrat, dicens: *Quia impius Nabuchodonosor prævaluit aduersus iustum Judam* (IV Reg. xxii), et hanc esse causam, quod dixerit iudicium non per-venisse ad finem; quia iniuriam sit et perversum, si Josias rex justus a rege Ægyptio trucidetur (IV Reg. xxii); ut Daniel, Ananias, Misaël, et Azarias, ser-viant (Dan. iii); et imperet Babylonius imperator, et inter scoria et concubinas suas Balthasar poterit in phialis Dei (Dan. v). Haec prophetæ de suorum tem-porum stata (sequitur enim quia semet voluisti et historie vilitatem). Ceterum juxta LXX communi-

\* Reginæ ms., premente se angustia.

<sup>b</sup> Describit Regin. cod. reliquum ipsum versicu-lum, quia zelatus sum super pacem peccatorum videns. Sicque et puto posui, et reliqua: Ergo frustra justifi-cavi cor meum, et lati fitter innocentes manus meas.

<sup>c</sup> Victor. Non deficiens, ex Vulgata editione, II

Cor. iv.

<sup>d</sup> Sufficit ex Brixianis codd. idem Victorius hic erui a miseria mundi.

\* Cum hic, tam apud LXX, egreditur constans presert Reginæ ms.

ad Deum querela sanctorum est, quare contra eos A in iustos judicium fiat, 593 et innoxium in persecutionibus sanguinem fondant: ac [Al. at] si quando ante tribunal steterint judicium saccharium, judex, acceptis munieribus, condonnet insontem, et reum liberet. Quod quidem non solum de iudeib[us] saeculi, sed interdum de Ecclesiarum quoque principib[us] dici potest, quod propter munera lacerent legem, et non perducent usque ad finem iudicium, et impios prævalent aduersus justum: et magis in iudicio peccatum divitis, quam pauperis veritas defendatur. Unde querimonia est, iudicium exire perversum: sed non debemus super hac rerum intermititatem turbari, videntes et in principio mundi ab impiis Cain interficuum Abel justum (Genes. iv), et postea exsultante Jacob, regnare in domo patris Esau (Gen. xxviii), et Ægyptii Iuto et latere affligit filios Israel: et Dominus contra quem nunc querela dirigitur, crucifigitur a Judæis (Iohann. xix), et Barabbas latro eligitur (Iohann. xvi). Dies me desicit, si voluerò enumerare quomodo in isto saeculo, impiorum prævalentibus, opprimantur iusti.

(Vers. 5.) Aspice in gentibus et vide te, et admiramini, et obstupescite, quia opus factum est in diebus vestris, quod non credetis cum narrabatur. LXX: Vide te contemptores et respicite, et admiramini mirabilia et disperdimini: quia opus ego operor in diebus vestris, quod non credetis, si quis narraverit. Symmachus pro eo quod diximus: quia opus factum est in diebus vestris, interpretatus est, quia opus fiet in diebus vestris: ex altera similiiter. Rursum in principio capituli, ubi in Hebraico scriptura est RABAGGOIM (רָבָגָגִים), et nos transtulimus, aspicio in gentibus, et LXX posuerunt, ridete contemptores, excepto Aquila et Symmacho et Theodosione, qui cum nostra interpretatione concordant, in alia quadam editione ἀνανύψη reperti videbitis calumniatores, et in alia similiiter absque auctoris titulo, ridibili declinantes. Igitur ad superiores querelas causantis prophetæ et dicentes: Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies? et reliqua usque ad finem hujus exordii, vox Domini respondentis inducens, ut hanc iniquitatem quam in solo Israel fieri putat, cernat in gentibus: et quod Chaldeis, nea ut 594 propheta arbitrabatur, Judas taedium et Jerassalem traditi sint; sed omnes per circumiacentias: et taedium eum esse valitorum, ruitorumque postea, et si quis prediceret quod futurum est, pro rei magnitudine videatur incredulum. Sed et hoc quod LXX et ceteri interpretes ediverunt: Vide te contemptores, sive videbitis calumniatores et declinantes, cum sensu hujus loci congruit, et ex ipso sermone arguuntur audacie, et contemptus in Dominum: ex quorum persona propheti clamaverat, quare ausi sunt Dei contemnere maiestatem, et temerarie loqui, et quantum in se est, Dei prævidentiam calumniari, et declinare a Domino coagendum.

\* Cepremus, ad Regis nis. Adem, creditis, Juxta Coemun tractuente, quod et Victorio placuit. Martian. retinuit credidisse.

Ves enim iniquitatis. Videbis ergo contemptores, et tunc admirabimini, et omnem vestram querelam pro nibilo competitib[us], cum perspexeritis me facere in diebus vestris; ne forte dicatis: Quid ad nos pertinet de futuro? Opus quod tam grande erit, et vestram omnem opprimet cansationem: ut si quis nunc futurum esse predixerit, fidem non facile accommodetis. Quod autem hoc opus sit, in consequentibus demonstratur.

(Vers. 6 seqq.) Quia ecce ego suscitabo Chaldeos, gentem amaram et velocem, ambulantem super latitudinem terræ, ut possideat tabernacula non sua: horribilis et terribilis est: ex semetipsa iudicium, et onus ejus egreditur. Leviores pardos equi ejus, et velociores tauri resperficiunt, et diffundenter equites ejus: equites namque ejus de longe venient: volunt quasi aquila festinans ad comedendum: omnes ad prædam venient, facies eorum ventus arena: et congregabit quasi arenam captivitatem, et ipse de regibus triumphabit, et tyranni ridiculi ejus erunt: ipse super omnem munitionem redibit, et comportabit aggerem, et capiet eam: tunc mutabit spiritus, et pertransibit et corruet: haec est fortitudo ejus Dei sui. LXX: Quia ecce ego suscitabo Chaldeos gentem amaram et velocem, que ambulat super latitudinem terræ, ut possideat tabernacula non sua: terribilis et illustris est: ex semetipsa iudicium ejus erit, et assumptio ejus ex se egreditur: Et existent super pardos equi ejus, et velociores erunt lupi Arubie, et equitabunt equites ejus, et impetu venient 595 de longinquio: et volabunt quasi aquila prompta ad comedendum, consummatio in impiorum venient resistentes fabricis eorum ex adverso, et congregabit quasi arenam captivitatem: et ipse in regibus delectabitur, et tyranni ludibria ejus: et ipse in omnem munitionem illudet, et mittit aggerem, et obtinebit eam: tunc mutabit spiritum, et pertransibit, et propitiabit: haec est fortitudo Dei mei. Quod vobis dixeram: Aspice in gentibus, et vide te, et admiramini, et obstupescite: quia opus fiet in diebus vestris, quod non credet cum narrabatur, hoc est quod sequens sermo describit: Ecce ego suscitabo Nabuchodonosor, et Chaldeos, gentem pugnacissimam et velocem, eius roboris, et ad bellandum audiace, omnes pene Graeci, qui barbaras historias conseruent, testes sunt. Haec non est contenta finibus suis, sed huc illucque discendiens super terræ latitudinem pervagatur. Et hoc est opus ejus, non ut terram vomere exerceat; sed ut rapto vivat et gladio, et ut possideat urbes non suas: antequam manum inferat, antequam prouumpat ad bellum, terrorem portat in vultu. Quod autem ait: Ex semetipsa iudicium et onus ejus egreditur, pro quo interpreta-  
tions est Symmachus: ipsa sibi iudicabit, et decreto uno egreditur, vel ita intelligendum est, de sua gente constitutis principes, et potestas ejus, et gladius aliarum gentium satellites non habebit, vel certo quomodo fiet, fiet ei, et sic vastabitur, ut ipse vas-